[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 115/2019

Requer: informações acerca dos empreendimentos imobiliários  verticais  e horizontais  aprovados  de janeiro de 2017 a dezembro de  2018.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a  esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Informar os empreendimentos de loteamento e condomínios verticais e horizontais aprovados  de janeiro de 2017 a dezembro de 2018.

2) Informar os nomes dos proprietários dos terrenos e incorporadores responsáveis pelos empreendimentos.

3) Informar a quantidade de unidades habitacionais e de lotes/terrenos, aprovados de 2013 a 2018.

4) Informar quais foram as contrapartidas e se todas foram cumpridas pelos empreendedores.

5) Caso não tenha sido cumprida  ou encontra-se pendente as contrapartidas, favor apontar o empreendimento e o motivo da não realização.

                                                      JUSTIFICATIVA
		Tal assunto é de relevante interesse público  e ainda o  pedido visa  cumprir  a   função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.
		Contando com o apoio dos Nobres Pares,
                                                        Valinhos, 30 de janeiro  de 2019.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – MDB